
Scénář polostrukturovaného rozhovoru 

Kvalitativní výzkum strategií/ technik využívaných dobrovolně bezdětnými ženami 

k potvrzení a zvládnutí své stigmatizované identity ve společnosti  

Hlavní výzkumná otázka: „Jaké komunikační a behaviorální strategie dobrovolně bezdětné 

ženy využívají k potvrzení a zvládnutí své stigmatizované identity ve společnosti?“ 

Forma výzkumu: Pro účely této bakalářské práce byla zvolena forma kvalitativního výzkumu. 

Sběr dat proběhne prostřednictvím polostrukturovaného výzkumu.  

Úvodní otázky 

- Věk 

- Vzdělání 

- Zaměstnání 

- Bydliště  

- Partnerský status 

- Počet sourozenců 

- Dobrovolná bezdětnost 

Specifické otázky (+ Dodatečné otázky) 

1. Myslíte si, že společnost vyvíjí tlak směrem k jedinci, aby se stal rodičem? Pokud ANO, 

charakterizujte prosím. 

 

2. Setkáváte se s otázkami, zda a kdy budete mít děti? Pokud ANO, jak na tuto otázku 

reagujete? 

 

- Kdo se nejčastěji ptá? (vrstevníci, starší generace apod.) 

 

3. Kdy jste učinila rozhodnutí stát se dobrovolně bezdětnou a na základě čeho (nějaký 

racionální důvod) jste toto rozhodnutí učinila? (např. obavy z klimatické změny, absence 

mateřského pudu apod.) 

 

- Bylo to jednoduché/ těžké rozhodnutí? 

 

4. Jaký vliv mělo/ má toto rozhodnutí na Vaši psychiku? Pokud rozhodnutí Vaši psychiku 

ovlivnilo, tak jakým způsobem? (např. úleva, osamělost apod.) 

 

5. Přemýšlela jste někdy o tom, zda tuto informaci sdělovat či nesdělovat svému okolí? 

 

- Obávala jste se někdy jejich reakce? 

 



- Stalo se Vám někdy, že jste se dostala do situace, kdy jste se rozhodla o své 

dobrovolné bezdětnosti s okolím raději nemluvit? 

 

6. Sdělila jste informaci o svém rozhodnutí stát se dobrovolně bezdětnou svému okolí? 

Pokud ANO, jaká byla jejich reakce? (chápající X nechápající) Jaká byla jejich odpověď 

na Vaše sdělení? 

 

7. Setkala jste se někdy s negativní reakcí na Vaše rozhodnutí? Pokud ANO, s jakou?  

 

8. V případě, že okolí reaguje negativně/ nechápavě, co jim na to řeknete? / Jak reagujete na 

jejich negativní reakci?  

 

9. Pozorujete určité rozdíly mezi tím: 

(Pokud ANO, popište je prosím) 

 

a) Jak reagují muži X ženy 

b) Jak reagují napříč generacemi – vrstevníci X rodiče X prarodiče 

c) Jak reaguje blízké okolí X vzdálené okolí – partner X rodiče X sourozenci X širší 

rodina X cizí lidé/ společnost 

 

10. Ovlivňuje Vaše dobrovolná bezdětnost nějakým způsobem situaci v zaměstnání? (např.: 

očekávání větší časové flexibility apod.) 

 

11. Cítila jste se někdy kvůli tomu, že nemáte (neplánujete děti), vyloučená z nějaké skupiny 

či aktivity? Jak jste to řešila? 

 

12.  Ovlivnilo Vaše rozhodnutí vztahy s okolím a trávení volného času? (Např.: kamarádky 

mají děti a já ne – tráví čas jinak než já…) Pokud ANO, jakým způsobem?  

 

13. Máte okolo sebe nějaké ženy, které se rozhodly stejně? (Pokud NE, vyhledala jste někdy 

skupiny, ve kterých jsou ženy, které se rozhodly stejně? např.: na sociálních sítích) 

 

14. Jak byste sama sebe představila cizímu člověku? (Zmínila byste, že jste dobrovolně 

bezdětná?) 

 

15. Prostor pro doplnění dalších myšlenek/ názorů ohledně stigmatizace 

 


